ООО «Проктер энд Гэмбл Дистрибьюторская компания»

Ленинградское ш., д. 16A, стр. 2, г. Москва, 125171

Фурманный пер., д. 24, г. Москва, 105062

admin@internationaladmin.com

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ № 8-39

о прекращении действий, которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства

«29» ноября 2017 года

г. Москва

Управлением Федеральной антимонопольной службы по г. Москве (далее — Московское УФАС России) рассмотрено заявление ООО «ФИЛИПС» в отношении ООО «Проктер энд Гэмбл Дистрибьюторская компания», по результатам рассмотрения которого установлены признаки акта недобросовестной конкуренции, выразившегося во введении в заблуждение в отношении распространения результатов проведенного исследования «IPL Research Institute», Германия, июнь, 2016» на весь модельный ряд электробритв Braun Series 9, а также в указании на сайте награды, полученной на премии «RedDot award winner 2014», для моделей, которые в данной премии участие не принимали.

Установлено, что модели серии Braun Series 9: Braun 9290cc, 9240s, 9200s, не принимали участия в исследовании, на которое на официальном сайте в сети Интернет по адресу braun.ru приводилась ссылка, а равно такое исследование не может служить обоснованием утверждения «Самая эффективная бритва в мире*. Исключительно комфортная» в отношении этих моделей.

В отношении премий и наград, полученных на премии «RedDot award winner 2014» в области дизайна, Московским УФАС России установлено, что на сайте в сети Интернет по адресу braun.ru имеется информация о получении награды «RedDot award winner 2014» за лучший дизайн электробритв Braun

Series 9. Награда была присуждена в 2014 году за модели электробритв серии Braun Series 9, отличные по внешним различительным признакам от новых моделей Braun 9290cc, 9240s, 9200s, выпускаемых с 2016 года.

Таким образом, в действиях ООО «Проктер энд Гэмбл Дистрибьюторская компания» усматриваются признаки нарушения статьи 14.2 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции), выразившегося во введении в заблуждение в отношении распространения результатов проведенного исследования «IPL Research Institute», Германия, июнь, 2016» на весь модельный ряд электробритв Braun Series 9, а также в указании на сайте награды, полученной на премии «RedDot award winner 2014», для моделей, которые в данной премии участие не принимали.

В связи с наличием в действиях ООО «Проктер энд Гэмбл Дистрибьюторская компания» (место нахождения: Ленинградское ш., д. 16А, стр. 2, г. Москва, 125171; ОГРН 1067746158083) признаков нарушения антимонопольного законодательства, Московское УФАС России на основании статьи 39.1 Закона о защите конкуренции

ПРЕДУПРЕЖДАЕТ

о необходимости прекращения действий (бездействия), которые содержат признаки нарушения статьи 14.2 Закона о защите конкуренции, путем прекращения ООО «Проктер энд Гэмбл Дистрибьюторская компания» размещения на сайте в сети Интернет по адресу braun.ru и любыми иными способами сведений, вводящих в заблуждение, а именно в отношении распространения результатов проведенного исследования «IPL Research Institute», Германия, июнь, 2016» на весь модельный ряд электробритв Braun Series 9, в том числе в качестве подтверждения эффективности товаров, а также указания на сайте награды, полученной на премии «RedDot award winner 2014», для моделей, которые в данной премии участие не принимали.

Указанные действия ООО «Проктер энд Гэмбл Дистрибьюторская компания» надлежит исполнить в течение 10 (десяти) дней со дня получения настоящего предупреждения.

В соответствии с частью 1 статьи 25, частью 6 статьи 39.1 Закона о защите конкуренции о выполнении предупреждения необходимо сообщить в Московское УФАС России в течение трех дней со дня окончания срока, установленного для его выполнения, с приложением материалов, подтверждающих выполнение вышеуказанных действий.

В соответствии с частью 7 статьи 39.1 Закона о защите конкуренции при условии выполнения предупреждения дело о нарушении антимонопольного законодательства не возбуждается и лицо, выполнившее предупреждение, не подлежит административной ответственности за нарушение антимонопольного законодательства в связи с его устранением.

В соответствии с частью 8 статьи 39.1 Закона о защите конкуренции в случае невыполнения предупреждения в установленный срок при наличии признаков нарушения антимонопольного законодательства антимонопольный орган обязан принять решение о возбуждении дела о нарушении антимонопольного законодательства.

Руководитель

<...>

<...>